sed ad diversos motus pertinent. Et similiter dicitur, ex Dionysiis fiunt Thargelia, quia fiunt post Dionysia. Haec autem sunt quaedam festa, quae apud gentiles celebrabantur, quorum unum erat prius et aliud posterius, ib.; vgl. 7 met. 6 n.

excellētia = a) Hervorragēn, Vorrang, Vorzug: Deus est supra omnia per excellētia suae naturae, th. I. 8. 1 ad 1; dum non habet illam excellētia, quae invenitur in Deo, ib. 12. 4 ad 2; vgl. ib. 13 ob. 1; 91. 3. ad 1; 94. 2 ad 2; II. II. 132. 4 c; cg. I. 102; II. 22; IV. 89; pot. 4. 1 ad 18. — Zu clavis excellētiaē a. clavis sub b; zu cognoscere per modum e. s. cognoscere sub b; zu potestas e. s. potestas sub c; zu virtus e. s. virtus sub a. — Als Arten der excellētia gehören hierher: 1. excellētia imaginabilis, e. sensibilis und e. intelligibilis (mal. 8. 3 c. u. ad 2) = der in der Einbildung vorstellbare, der sinnlich wahrnehmbare und der denkbare Vorzug. 2. e. intelligibilis, s. e. imaginabilis. 3. e. propria (th. I. II. 84. 2 c; II. II. 162. 2 c; mal. 8. 3 c) = der eigene Vorzug. 4. e. sensibilis, s. e. imaginabilis.

b) Vortrefflichkeit, Herrlichkeit: libellum ab Excellētia vestra mihi exhibitum, Graec. 1 pr.

c) Überschufs, Übermafs, der Gegensatz zu defectus (s. d. A. sub b): excellētia sensibilibum corrumpit sensum, th. I. 75. 3 ad 2; vgl. ib. 88. 1 ob. 3; nisi propter excellētia obiecti, cg. II. 55; vgl. ib. 62 u. 90; reducuntur ad excellētia et defectum, 1 phys. 8 a; vgl. ib. 11 1; 5 phys. 3 b.

exceptive = im Sinne des Ausnehmens. — Zu ponere exceptive s. ponere sub a.

excipere = ausnehmen. — Zu actio excepta s. actio sub a.

excommunicatio = Ausschließung aus einer Gemeinschaft, insbesondere aus der Gemeinschaft der Kirche, Kirchenbann; est excommunicatio, per quam a sacris arcetur, th. II. II. 99. 4 c; vgl. 4 sent. 18. 2. 1—5. — Arten der excommunicatio sind: excommunicatio maior und e. minor (th. II. II. 99. 4 ob. 2; 4 sent. 18. 2. 1. 1 c u. 4. 1 c) = der größere und der kleinere Kirchenbann (una est minor, quae separat tantum a participatione sacramentorum, sed non a communione fidelium, . . . Alia est maior excommunicatio, et haec separat hominem a sacramentis ecclesiae et a communione fidelium, 4 sent. 18. 2. 4. 1 c).

exclusivus, a, um = ausschließend. — Zu dictio exclusiva s. dictio sub b.

exigitivus, a, um = fordernd, erforderlich. — Zu unio exigitiva s. unio.

exemplar = a) Abbild, Abschrift: ut patet ex exemplaribus Graecis et translatione Boëthii, cg. II. 61; quae tamen in exemplaribus Graecis dicuntur non haberi et Commentator (s. d. A. sub b) etiam dicit, quod in quibusdam exemplaribus Arabicis non habentur, 5 phys. 10 i.